Дело № 2-804/2018

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

(заочное)

ст. Павловская 10 октября 2018 года 

Павловский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Марченко О.В.,

при секретаре судебного заседания Потаповой Н.С..,

с участием истца ФИО14,

представителя истцов ФИО15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО35, ФИО37, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО14, ФИО43, ФИО44 к Департаменту имущественных отношений Краснодарского края о восстановлении нарушенного права собственности на земельный участок,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО13, ФИО8 обратились в Павловский районный суд с исковым заявлением к Департаменту имущественных отношений 

<

адрес> о восстановлении нарушенного права собственности на земельный участок и согласно уточненных исковых требований, просят суд восстановить нарушенное право собственности на земельный участок площадью 394015 кв.м. с кадастровым номером 23:24:0203000:803, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111 - ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО13, ФИО8 путем исключения контура земельного участка с кадастровым 23:24:0203000:803 из границ земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711, при этом уменьшив площадь земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711 на площадь земельного участка с кадастровым 23:24:0203000:803 в соответствии с заключением № от 02.08.2018г. кадастрового инженера ФИО16 (квалификационный аттестат 23-12-959 выдан 20.02.2012г., реестровый №), считать границы земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711 согласованными.

Восстановить нарушенное право собственности на земельный участок площадью 51300 кв.м. с кадастровым номером 23:24:0203000:804, расположенный по адресу: Краснодарский, край, 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111 - ФИО2, путем исключения контура земельного участка с кадастровым 23:24:0203000:804 из границ земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711, уменьшив площадь земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711 на площадь земельного участка с кадастровым 23:24:0203000:804 в соответствии с заключением № от 02.08.2018г. кадастрового 

инженера ФИО16 (квалификационный аттестат 23-12-959 выдан 20.02.2012г. реестровый №), считать границы земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711 согласованными.

Обязать Департамент имущественных отношений 

<

адрес> осуществить мероприятия по устранению нарушения права собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО13, ФИО8 на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 394015кв.м. с кадастровым номером 23:24:0203000:803, расположенный по адресу: Краснодарский, край. 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16 контур 111 в рамках своих полномочий.

Обязать Департамент имущественных отношений 

<

адрес> осуществить мероприятия по устранению нарушения нрава собственности ФИО2 на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 51300 кв.м. с кадастровым номером 23:24:0203000:804, расположенный но адресу: Краснодарский. край, 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111 в рамках своих полномочий.

Считать решение по данному делу и заключение № от 02.08.2018г. кадастрового инженера ФИО16 (квалификационный аттестат 23-12-959 выдан 20.02.2012г. реестровый №) основанием для внесения изменений в Единый государственный реестр недвижимости по земельному участку с кадастровым номером 23:24:0203000:711 па основании заявления ФИО2

В обоснование исковых требований истцы указали, что являются участниками общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 394 015 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111, с кадастровым номером 23:240203000:803.

В соответствии с межевыми планами от 22.10.2010г. истцы выделили земельные доли из земельного участка с кадастровым номером 23:24:0202000:0634 и образовали новый земельный участок с кадастровым номером 23:24:0203000:803 площадью 394015 кв.м. Также ФИО17 выделил принадлежащую ему земельную долю в отдельный земельный участок с кадастровым номером 23:24:0203000:804 площадью 51300 кв.м. Выделенный участок он впоследствии подарил ФИО2 Земельные участки с кадастровыми номерами 23:24:0203000:803, 23:24:0203000:804, образованные в счет земельных долей, из исходного земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:0634 были поставлены на кадастровый учет 20.04.2011г.

Истцы, которым на праве общей долевой собственности принадлежит земельный участок с кадастровым номером 23:24:0203000:803 распорядились данным земельным участком заключив с главой КФХ «ФИО18» договор аренды земельного участка с\х назначения при множественности лиц на стороне арендодателя от 09.06.2011г., о чем 22.07.2011г. была сделана запись государственной регистрации 23-30/027/2011-190.

Истцам стало известно о том, что принадлежащие им земельные участки пересекают границы земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711. 

На момент образования земельных участков с кадастровыми номерами 23:24:0203000:803, 23:24:0203000:804, земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711, как объекта недвижимости не существовало в связи со снятием его с кадастрового учета по причине отсутствия регистрации права.

Решением Павловского районного суда 

<

адрес> по делу № от 17.08.2011г. сведения о земельном участке с кадастровым номером 23:24:0203000:711 по адресу Краснодарский, край, 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111, были восстановлены, и признано право собственности субъекта РФ 

<

адрес> на указанный земельный участок.

Истцы полагают, что при вынесении решения Павловского районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ и восстановлении в ГКН сведений о земельном участке площадью 739345 кв.м. с кадастровым номером 23:24:0203000:711, расположенном по адресу Краснодарский, край, 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111, не было учтено, то обстоятельство, что есть земельный участок с кадастровым номером 23:24:0203000:803 и земельный участок с кадастровым номером 23:24:0203000:804, которые поставлены на кадастровый учет и права на эти участки зарегистрированы.

При обращении истцов в Департамент имущественных отношений 

<

адрес> с требованием внести изменения в характеристики земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711, был получен ответ (исх. 52-41696-ж/14-14.05 от 07.07.2014г.) о нецелесообразности внесения изменений в характеристики земельного участка и предложено обратиться в суд для защиты своих прав и интересов.

При обращении истцов в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» был получен ответ (исх. № от 23.04.2015г.) о возможном наличии земельного спора, который может быть разрешен в судебном порядке.

Согласно заключению кадастрового инженера ФИО16 № от 02.08.2018г. имеется пересечение границ земельною участка площадью 394015 кв.м. с кадастровым номером 23:24:0203000:803 и земельного участка площадью 51300 кв.м. с кадастровым номером 23:24:0203000:804, расположенных по адресу: Краснодарский, край, 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16. контур 111 с земельным участком площадью 739345 кв.м. с кадастровым номером 23:24:0203000:711. расположенным по адресу Краснодарский, край. 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16. контур 111, принадлежащим субъекту РФ 

<

адрес>. Устранение пересечения границ земельных участков возможно путем изменения конфигурации и площади земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711. 

То есть необходимо вычесть площадь земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:803 - 394015кв.м. и площадь земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:804 - 51300 кв.м. из площади земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711. Площадь земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711 должна составить 294030 кв.м. согласно схеме расположения земельного участка на кадастровом плане территории.

Так как за истцами в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество зарегистрировано право собственности на земельные доли в земельных участках с кадастровыми номерами 23:24:0203000:803, 23:24:0203000:804, то они вынуждены оплачивать за них земельный налог. Земельный участок с кадастровым номером 23:24:0203000:711 по договору аренды земельного участка от 08.10.2013т. № администрацией МО 

<

адрес> передан в аренду ИП КФХ ФИО19 В дальнейшем 26.11.2014г. было заключено соглашение о передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения от 08.10.2013г. № и арендатором земельного участка стала ИП глава КФХ ФИО2 Соответственно ИП КФХ ФИО2. оплачивает за земельный участок арендную плату. Таким образом, за одну и ту же землю в бюджет государства поступает двойная оплата в виде налога и в виде арендной платы.

В связи с изложенным истцы вынуждены обратиться в суд для восстановления нарушенною права собственности и разрешения земельного спора, который может быть разрешен только в судебном порядке.

Представитель истца ФИО8 – ФИО36 в судебном заседании отсутствует, ходатайствует о рассмотрении в ее отсутствие (л.д. 242 том 1).

Истец ФИО5 в судебном заседании отсутствует, ходатайствует о рассмотрении без ее участия, просит удовлетворить исковые требования в полном объеме (л.д.63 том 1).

Истец ФИО6 в судебном заседании отсутствует, о дне и времени слушания извещена, имеется ходатайство о рассмотрении дела без ее участия, требования иска поддерживает, просит удовлетворить (л.д. 115 том 1).

Истец ФИО20 в судебном заседании отсутствует, о дне и времени слушания извещен, имеется заявление о рассмотрении дела без его участия, исковые требовании просит удовлетворить (л.д. 117 том 1).

Представитель ответчика Департамента имущественных отношений 

<

адрес> в судебном заседании отсутствует, о дне и времени слушания извещен, судом определено рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке заочного производства.

Представитель третьего лица филиала ФГБУ "ФКП Росреестра" по 

<

адрес> в судебном заседании отсутствует, о дне и времени слушания извещен, имеется ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя (л.д. 66 том 1).

Представитель ответчика Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, извещён, имеется отзыв о рассмотрении дела в отсутствие представителя (л.д.113 том 1).

Выслушав мнения участников судебного заседания, изучив материалы дела, суд находит иск обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Статьей 55 ГПК РФ предусмотрено, что доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснения сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

В силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Исходя из требований ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В соответствии со ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Как установлено в судебном заседании и согласуется с материалами дела: истцы являются участниками общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 394 015 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111, с кадастровым номером 23:240203000:803.

А именно, истцам ФИО1 и ФИО3 принадлежат по 5130/78803 доли каждому на основании свидетельств о праве на наследство по закону 

<

адрес>4 и 

<

адрес>5 от 19.08.2014г. выданных нотариусом Павловского нотариального округа ФИО21, номера в реестре 2-2436 и 2-2440 как наследниками после смерти ФИО22, умершей ДД.ММ.ГГГГ, которая унаследовала указанную долю от ФИО9 умершего 10.04.2004г., право которого подтверждается постановлением главы администрации 

<

адрес> № от 13.10.1994г. 

Истцу ФИО2 принадлежат: 

- доля 8693/78803, на основании договора купли-продажи у ФИО23 доли в праве общей собственности на земельный участок с\х назначения от 17.11.2011г. ФИО23 владел указанной долей на основании постановления главы администрации 

<

адрес> № от 13.10.1994г. 

- доля 5130/78803, на основании договора купли-продажи доли в праве общей собственности на земельный участок с\х назначения от 16.12.2011г. Доля 5130/78803 куплена у ФИО24, принадлежавшая последнему на основании свидетельства о праве на наследство по закону 

<

адрес> от 06.05.2008г., выданного нотариусом Павловского нотариального округа ФИО25, номер в реестре 6007, как наследнику после смерти ФИО26 ФИО26 вышеуказанная доля принадлежала на основании постановления главы администрации 

<

адрес> № от 13.10.1994г. 

- земельный участок сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: 

<

адрес>, па территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111. с кадастровым номером 23:240203000:804. Право собственности подтверждается выпиской из ЕГРН от 30.07.2018г. №. Право собственности на указанный участок возникло на основании договора дарения земельного участка сельскохозяйственного назначения от 05.09.2013г. Указанный земельный принадлежал дарителю ФИО17, который являлся собственником участка на основании свидетельства о государственной регистрации права собственности 

<

адрес> от 03.06.2011г., выданным на основании постановления Главы администрации 

<

адрес> № от 13.10.1994г. 

Истец ФИО4 является собственником доли 13680/78803, что подтверждается постановлением Главы администрации 

<

адрес> № от 13.10.1994г., постановлением Главы администрации 

<

адрес> № от 21.01.2010г., свидетельством о праве на наследство по закону 

<

адрес> от 23.12.2009г., выданным нотариусом Павловского нотариального округа ФИО25, номер в реестре 23687 после смерти ФИО27, умершей 27.05.2000г., право собственности которой подтверждается постановлением Главы администрации 

<

адрес> № от 13.10.1994г. 

Истцу ФИО5 принадлежат: 5130/78803 доли в вышеуказанном участке. Право собственности подтверждается выпиской из ЕГРН от 30.07.2018г. №. Право собственности зарегистрировано на основании свидетельства о праве на наследство по закону 23 № от 23.09.2009г. нотариусом Павловского нотариального округа ФИО25. номер в реестре 19251 (после смерти ФИО28, умершей 25.01.2005г.), дополнительного свидетельства о праве на наследство по закону 

<

адрес>-562304 от 15.10.2004г. (после смерти ФИО10, умершего 12.10.2003г.), и 2565/78803 доли в вышеуказанном участке. Право собственности подтверждается выпиской из ЕГРН от 30.07.2018г. №. Право собственности зарегистрировано на основании договора купли-продажи доли в праве общей собственности на земельный участок с\х назначения от 06.02.2013г. Указанная доля была куплена у ФИО29 Право собственности ФИО29 возникло на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию 23 АГ № от 23.09.2009г., выданного нотариусом Павловского нотариального округа ФИО25 и дополнительного свидетельства о праве на наследство по закону 

<

адрес>-532304 от 15.10.2004г., выданного нотариусом Павловского нотариального округа ФИО25

Истцу ФИО6 принадлежит 2565/78803 доли в вышеуказанном участке. Право собственности подтверждается выпиской из ЕГРН от 30.07.2018т. №. Право собственности зарегистрировано на основании свидетельства о праве на наследство по закону 

<

адрес> от 06.11.2009г. нотариуса Павловского нотариального округа ФИО21, номер в реестре 3142-2Н, выданного после смерти ФИО30 Право собственности ФИО30 возникло на основании постановления главы администрации 

<

адрес> № от 13.10.1994г.

Истцу ФИО7 принадлежит 10260/78803 доли в вышеуказанном участке. Право собственности подтверждается выпиской из ЕГРН от 30.07.2018г. №. Право собственности зарегистрировано на основании свидетельства о праве на наследство по закону 

<

адрес> от 16.04.2008г. нотариуса Павловского нотариального округа ФИО25, номер в реестре 5553. Указанная доля унаследована после ФИО11, умершей 06.08.1993г. Право собственности ФИО11 возникло на основании постановления главы администрации 

<

адрес> № от 13.10.1994г.

Истцу ФИО13 принадлежит 10260/78803 доли в вышеуказанном участке. Право собственности подтверждается выпиской из ЕГРН от 30.07.2018г. №. Право собственности зарегистрировано на основании решения Павловского районного суда 

<

адрес> по делу № от 24.10.2011г. На основании указанного решения суда ФИО38 унаследовал земельную долю ФИО31, умершей 09.11.2010г. которая ранее принадлежала ФИО32 умершему 17.11.1997г. Право собственности ФИО32 возникло на основании постановления главы администрации 

<

адрес> № от 13.10.1994г.

Истцу ФИО8 принадлежит 10260/78803 доли в вышеуказанном участке. Право собственности подтверждается выпиской из ЕГРН от 30.07.2018г. №. Право собственности зарегистрировано на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию № от 24.12.2008г. нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО33, номер в реестре 12989. Указанная доля унаследована после ФИО12, умершего 06.02.2007г. Право собственности ФИО12 возникло на основании постановления Главы администрации 

<

адрес> № от 13.10.1994г.

Земельный участок с кадастровым номером 23:24:0203000:711 по договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № администрацией МО 

<

адрес> передан в аренду ИП КФХ ФИО19 В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ было заключено соглашение о передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения от ДД.ММ.ГГГГ № и арендатором земельного участка стала ИП глава КФХ ФИО2

В судебном заседании установлено, что в соответствии с представленными суду межевыми планами от ДД.ММ.ГГГГ истцы выделили земельные доли из земельного участка с кадастровым номером 23:24:0202000:0634 и образовали новый земельный участок с кадастровым номером 23:24:0203000:803 площадью 394015 кв. м.

ФИО17 выделил принадлежащую ему земельную долю в отдельный земельный участок с кадастровым номером 23:24:0203000:804 площадью 51300 кв. м. 

Земельные участки с кадастровыми номерами 23:24:0203000:803, 23:24:0203000:804, образованные в счет земельных долей из исходного земельного участка с кадастровым номером 23:24:0202000:0634 поставлены на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ.

Принадлежащие истца земельные участки пересекают границы земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711. На момент образования земельных участков с кадастровыми номерами 23:24:0203000:803, 23:24:0203000:804, земельного участка с кадастровым номером 23:24: 0203000:711 как объекта недвижимости не существовало в связи со снятием его с кадастрового учета. 

Следовательно, при постановке на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ земельных участков с кадастровыми номерами 23:24:0203000:803, 23:24:0203000:804 отсутствовало пересечение границ данных земельных участков с земельным участком 23:24: 0203000:711 (сведения были аннулированы, исключены из ГКН).

Сведения о земельном участке с кадастровым номером 23:24: 0203000:711, расположенном по адресу 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111 восстановлены на основании решения Павловского районного суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 127-135), что привело к пересечению земельных участков с кадастровыми номерами 23:24:0203000:803, 23:24:0203000:804 с земельным участком 23:24: 0203000:711.

Истцы, которым на праве общей долевой собственности принадлежит земельный участок площадью 394015 кв. м с кадастровым номером 23:24:0203000:803, расположенный по адресу 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111 и земельный участок площадью 51300 кв.м с кадастровым номером 23:24:0203000:804, расположенный по адресу 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111, были поставлены на кадастровый учет и права на эти участки были зарегистрированы в то время, когда сведения о земельном участке площадью 739345 кв. м с кадастровым номером 23:24:0203000:711, расположенном по адресу 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111 были аннулированы и исключены из государственного кадастра недвижимости. 

При вынесении решения Павловского районного суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ и при восстановлении в ГКН сведений о земельном участке площадью 739345 кв. м с кадастровым номером 23:24:0203000:711, расположенном по адресу 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111, этот факт не был учтен судом.

В описательной части решения по делу № от ДД.ММ.ГГГГ указано следующее: « в ходе судебного разбирательства представителем заинтересованного лица, а также ответчиками были представлены документы, подтверждающие право собственности ответчиков … ФИО9, ФИО4, ФИО10, ФИО11, ФИО12 … на земельные участки и распоряжение ими – передачи в аренду, продажи иным лицам, получение земельных долей и участков по наследству. Таким образом, судом достоверно установлено, что имеются учтенные и зарегистрированные права на земельные участки вышеуказанных собственников». 

Департамент имущественных отношений по 

<

адрес> при направлении в сентябре 2011 года иска в суд к ФИО34 ФИО9 ФИО11 и другим 71 ответчику о признании права собственности субъекта РФ 

<

адрес> на земельные участки, образованные в счет невостребованных земельных долей, в том числе на земельный участок с кадастровым номером 23:24:0203000:711, должен был участь, что его площадь на момент подачи искового заявления могла измениться.

Истцы государственную регистрацию прав на земельные участки реализовали ранее, чем Департамент имущественных отношений 

<

адрес>. 

Кадастровым инженером ФИО16 выполнены кадастровые работы по исправлению ошибки в местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711 (т.1 л.д. 84-91).

Согласно заключению кадастрового инженера от ДД.ММ.ГГГГ имеется пересечение границ земельного участка площадью 394015 кв. м с кадастровым номером 23:24:0203000:803 и земельного участка площадью 51300 кв. м с кадастровым номером 23:24:0203000:804, расположенных по адресу 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111, с границами земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711, расположенного по адресу 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111. Устранение пересечения границ земельных участков возможно путем изменения конфигурации и площади земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711 в соответствии с координатами поворотных точек и схемой положения земельного участка, приведенным в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, то есть необходимо вычесть площадь 394015 кв. м земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:803 и площадь 51300 кв. м земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:804 из площади земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711. В результате площадь земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711 составит 294030 кв. м., согласно схеме расположения земельного участка на кадастровом плане территории. 

Таким образом, судом установлен факт нарушения прав истцов.

Ответчик же свою позицию по делу суду не представил, ничем не обосновал, в связи с чем суд считает, что исковые требования доказаны истцами в полном объеме, а ответчик не опроверг доводы истцов. 

Руководствуясь Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», руководствуясь статьями 194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО13, ФИО8 к Департаменту имущественных отношений 

<

адрес> о восстановлении нарушенного права собственности на земельный участок удовлетворить.

Восстановить нарушенное право собственности на земельный участок площадью 394015 кв.м. с кадастровым номером 23:240203000:803, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111 - ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО13, ФИО8 путем исключения контура земельного участка с кадастровым 23:24:0203000:803 из границ земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711, при этом уменьшив площадь земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711 на площадь земельного участка с кадастровым 23:24:0203000:803 в соответствии с заключением № от 02.08.2018г. кадастрового инженера ФИО16 (квалификационный аттестат 23-12-959 выдан 20.02.2012г., реестровый №), считать границы земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711 согласованными.

Восстановить нарушенное право собственности на земельный участок площадью 51300 кв.м. с кадастровым номером 23:24:0203000:804, расположенный по адресу: Краснодарский, край, 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111 - ФИО2, путем исключения контура земельного участка с кадастровым 23:24:0203000:804 из границ земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711, уменьшив площадь земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711 на площадь земельного участка с кадастровым 23:24:0203000:804 в соответствии с заключением № от 02.08.2018г. кадастрового инженера ФИО16 (квалификационный аттестат 23-12-959 выдан 20.02.2012г. реестровый №), считать границы земельного участка с кадастровым номером 23:24:0203000:711 согласованными.

Обязать Департамент имущественных отношений 

<

адрес> осуществить мероприятия по устранению нарушения права собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО13, ФИО8 на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 394015кв.м. с кадастровым номером 23:24:0203000:803, расположенный по адресу: Краснодарский, край. 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16 контур 111 в рамках своих полномочий.

Обязать Департамент имущественных отношений 

<

адрес> осуществить мероприятия по устранению нарушения права собственности ФИО2 на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 51300 кв.м. с кадастровым номером 23:24:0203000:804, расположенный но адресу: 

<

адрес>, на территории ЗАО «Рассвет», секция 16, контур 111 в рамках своих полномочий.

Считать решение по данному делу и заключение № от 02.08.2018г. кадастрового инженера ФИО16 (квалификационный аттестат 23-12-959 выдан 20.02.2012г. реестровый №) основанием для внесения изменений в Единый государственный реестр недвижимости по земельному участку с кадастровым номером 23:24:0203000:711 на основании заявления ФИО2.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. 

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий: